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陽川許氏東州使公派參議公宗會

定期總會

2025. 11. 1.

參議公宗會

先 祖 遺 敎
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             -家傳忠孝  世守淸白-

父母에게 孝道하고 나라에 忠誠하며 世上을 바르고 깨끗하게 살 것을 세세손손 전하라.

               會       順

-    개    회

-    선조유훈 낭송

-    회장인사 / 내빈소개

-    경과보고

-    감사보고

-    재무보고

-    감사패증정 

-    안건기타 

-    강    평

-    폐    회

-    중식이동
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□ 경과보고(2024.11월~2025.10월) . 제4조 사업. 12.13조 회의

○ 주요 추진사항

- 24.11.03. 참의공(天益)시제 및 정기총회 

  → 시향 및 파보헌정 고유제, 애경사 및 관리경비 지출규칙 통과

- 24.11월-12월. 파보 국립중앙도서관 기증, 영구보존. 판도좌랑 상우당, 이회서당, 후릉참봉, 범매당,  

밀양종중, 고성향교, 고성문화원, 고성도서관, 김해허씨고성종친회 등 배포

- 24.12.17. 파보편찬위원회 해단식 대가저수지가든 17명 참석

- 25.02.09. 2024년 신년회, 오리랑가든 34명 참석

  → 파보편찬잔금 종회 귀속. 소종중 신임집행부(처사공 회장 허현, 총무 허종찬. 통정공 허무정, 허준)

- 25.03.22. 총무 부친상 근조화환, 부조

- 25.03.27. 진경재 참의공파보편찬 축하금 수령

- 25.04.07. 시조 춘향대제 봉행. 헌금 40만원. 김포시 고촌읍

- 25.04.08. 허상덕감사 모친상 근조화환, 부조

- 25.04.13. 가락국 춘향대재, 김해 김수로왕릉 숭선전 및 숭안전

- 25.04.20. 동주사공이하 28위 춘향제 및 정기총회, 참의공종회 31명 참석, 전체 100여명 배향

- 25.05.13. 양천허씨대종회 뿌리교육단 허평환 회장 등 90여명 송양재 방문, 참의공종회 20여명 환영

- 25.06.07. 고성 천왕산 등산, 통정공이하 3대 선영 성묘, 신암선생 묘역 참배 10명

- 25.07.01. 허경무 전국한필서예작가전 축하난 

- 25.07.26. 참의공종회 피서 간담회, 외갈천, 갈천서원, 연화산도립공원 휴양림, 19명 참석

- 25.08.22. 허충일 전 통정공회장 모친상 근조화환, 부의

- 25.09.20. 성묘 및 간담회 

  → 파보 잔여분 배포, 문중을 빛낸 비영리 공익사단법인 이회서당, 한국서체연구회 표창안 가결

- 25.10.17. 문경공선영 벌초 및 성묘

- 25.11.01. 참의공 시향제 및 정기총회

- 25.11.04. 가락국 추향대제 김해 

◆비치서류: [1. 종원주소(방명)록,  2. 회의록,  3. 금전출납부,  4. 회칙]
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○ 宗財 및 收入 支出 報告(2024.11.01. - 2025.10.31.)

  

◆ 부동산 (답 3필지 + 임야 3필지)

- 석마리/답75-6, 364평/3인 등기, 허판호관리(입향선영성묘 중식비25만원)

- 도전리/답823-6, 413평/허복 등기, 허종관 관리(입향조 시향제수비27만원)

- 갈천리/답1138-1, 434평/2인 등기, 허만복 관리(입향조 시향제수비27만원)

- 석마리/임85,  2609평/허종 등기, 허판호 관리(선영벌초)

- 석마리/임84-1,  1800평/참의공종회 등기

- 석마리/임122-1,  3306평/참의공종회 등기

◆ 수입 및 지출 현황(2024.11.1~ 2025.10.31. 현재)           단위:원

◆ 붙임 ; 수입 및 지출 현황 1부
2025년도 參議公 宗會 추진업무 및 회계와 관련하여 상기 내용 등 붙임과 같이 보고  
드립니다.

                   參議公宗會 總務  ;   許   廷   旭 (인)

參議公宗會 2024년도 諸般業務 推進 및 會計와 관련하여 監事결과 이상 없음을 확인하
고 붙임자료 決算書와 같이 監事보고 드립니다.

                                2025.  11.  1.

                
                參議公宗會 監事   ;   許   象   悳  (인)

 이 월 금 수  입  지  출 잔   액  비 고

   35,249,304 57,719,536 11,085,980 81,882,860
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□ 감 사(監 査) 보 고

참의공 종회 회칙 제10조3항에 의하여

2025년도 제반 업무추진 및 회계와 관련하여 감사 결과 이상 없음을 

보고합니다.

                       2025.  11.   1.

               참의공 종회 監 事     허   상  덕 (인)

                   

참의공 종회 종원 귀중
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□ 재  무  보  고
○ 宗材 및 수입. 지출현황

◆ 부동산(답 3필지, 임야 3필지)
-  석마리 /답 364평  /3인 등기,  허판호 관리(입향 선영 성묘 중식비 25만원)
-  도전리 /답 413평  /허복 등기, 허종관 관리(입향조 시향제수비  27만원 )
-  갈천리 /답 434평  /2인 등기,  허만복 관리(입향조 시향제수비 27만원)
-  석마리 /임야 2,609평  /허종등기, 허판호 관리(입향 선영 벌초)
-  석마리 /임야 1,800평  /참의공 종회등기
-  석마리 /임야 3,306평  /참의공 종회등기

◆ 수입 및 지출현황(총괄) - 2024.11.01 ~ 2025.10.31.
-  총 수 입        92,968,840원
                       이월금                                     35,249,304원
                       종답사용료                                  520,000원
                       찬의/축하금                               5,550,000원
                       예금이자                                    53,631원
                       처사공 통정공 시조 춘향대제 및 진경재       4 00,000원 
                       파보잔금 귀속                            49,533,905원
                       파보 추가 판매                               450,000원
                       파보 표창패 표창금 환입                    1,200,000원
                       파보 발송비 환입                              12,000원
-  총 지 출         11,085,980원
                       시향·신년회·진경재·피서·성묘 제수 및 식대     3,933,780원
                       진경재 전세버스, 부산·고성                  1,100,000원
                       선영 제향용 비품                              69,510원
                       시조 춘향대체 헌금 김포                       400,000원
                       회장 총무 판공·활동비                       1,300,000원
                       근조화환 및 부조 3건                         660,000원
                       전국한필서예작가전 축하난                    100,000원 
                       예금소득세 및 지방세                            8,240원
                       파보 표창패 표창금 (환입)                       1,200,000원
                       파보 발송비 (환입)                                12,000원
                       파보 추가 발송비                              82,450원
                       이회서당, 한국서체연구회 감사패 금일봉      2,220,000원
-  잔    액        81,882,860원 보통예금(일반출납통장)  
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◆ 붙  임 : 수입 및 지출 내역 붙임 자료 참조
◆ 미처리 ; 수곡대금 허종관 27만원 납부전
◆ 보고자 : 참 의 공  종 회   총 무  허  정 욱 (인)
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◆ 2024~2025년도 수입 및 지출  내역[입출금 통장기준 허정욱(종회) 농협 301-0338-7273-41]

구분  날 짜   입   금   출   금    잔   액 비      고
24.11.01   35,249,304  전기 이월금

1 24/11/02 1,384,000 33,865,304 참의공시향 제수 610,000원 중식 774,000원 
2 24/11/02 1,200,000 32,665,304 파보 집행부 표창패 및 표창금(추후 환입)
3 24/11/03 950,000 33,615,304 시향총회 헌성금
4 24/11/04 270,000 　 33,885,304 허만복제수답시제비
5 24/11/05 1,000,000 　 34,885,304 표창금 환입
6 24/11/05 200,000 　 35,085,304 표창패 환입. 파보비용서 지출
7 24/11/05 300,000 　 35,385,304 공주집안 시향찬의금 허승환
8 24/11/06 　 8,000 35,377,304 파보발송비용, 추후 환입
9 24/11/12 　 1,300,000 34,077,304 회장 판공비 70만, 총무활동비 60만

10 24/12/24 　 4,000 34,073,304 파보발송비(추후 환입)
11 24/12/29 17,977 　 34,091,281 에금이자
12 24/12./9 　 2,760 34,088,521 소득세 지방세 
13 24/12/30  12,000 　 34,100,521 파보발송비 환입
14 25/01/21  　 4,500 34,096,021 파보발송비(추후 환입)
15 25/01/23  100,000 　 34,196,021 파보추가판매 허방　
16 25/02/09  　 826,000 33,370,021 신년회 식대　
17 25/02/11  1,300,000 　 34,670,021 신년회 찬의금　
18 25/02/13  49,533,905 　 84,203,926 파보편찬 결산잔금 종회귀속
19 25/03/22  　 220,000 83,983,926 총무부친상 근조화환, 부조
20 25/03/27  1,000,000 　 84,983,926 진경재 참의공파보편찬 축하금
21 25/04/07  200,000 　 85,183,926 처사공 헌성 김포시조춘향제,진경재 각10만
22 25/04/07  　 400,000 84,783,926 김포춘향대제헌성
23 25/04/08  　 220,000 84,563,926 허상덕감사 모친상 근조화환, 부조　
24 25/04/09  200,000 　 84,763,926 통정공헌성 김포시조춘향제,진경재 각10만
25 25/04/20  　 1,377,950 83,385,976 진천시향 전세버스 110만, 김밥 간식 과일 등
26 25/04/21  450,000 　 83,835,976 진천시향헌성금　
27 25/05/16  100,000 　 83,935,976 파보추가판매 허협
28 25/05/21  　 8,500 83,927,476 파보발송  파본1권 교체발송비 허협
29 25/06/29 35,654 　 83,963,130 예금이자　
30 25/06/29 　 5,480 83,957,650 소득세 지방세 　
31 25/07/01  　 100,000 83,857,650 전국한필서예작가전 축하난 허경무 
32 25/07/04  100,000 　 83,957,650 파보추가판매 허경무　
33 25/07/07  　 4,500 83,953,150 파보발송비용　
34 25/07/25  　 816,830 83,136,320 피서 중식 과일음료 석식
35 25/07/29  700,000 　 83,836,320 피서 헌성금
36 25/07/31  150,000 　 83,986,320 파보 추가판매 허구, 허종
37 25/08/22  　 220,000 83,766,320 허충일 전 통정공회장 모친상 근조화환, 부의　
38 25/09/20  　 66,110 83,700,210 선영 제향용 빗자루 양푼 수저 도마 식칼 식수
39 25/09/20  　 415,000 83,285,210 성묘 중식비　
40 25/09/20  　 214,000 83,071,210 성묘 제수비　
41 25/09/20  　 3,400 83,067,810 창고 도포 옷걸이 덮개　
42 25/09/25  　 64,950 83,002,860 파보 여분 발송비
43 25/09/25  250,000 　 83,252,860 허판호성묘답수곡
44 25/09/25  550,000 　 83,802,860 성묘찬의금
45 25/10/15  　 220,000 83,582,860 이회서당, 한국서체연구회 감사패　
46 25/10/30  　 2,000,000 81,582,860 금일봉 준비
47 25/10/30  300,000 　 81,882,860 참의공 시향 헌성 공주집안 허승환

 정산 잔액 81,882,860
 수입지출 57,719,536 11,085,980 81,882,860 전기 이월금 35,249,304
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◆ 찬의금 등 협찬내역[2024.11월~2025.10월31일까지]                       

구분 일   자 찬의자 찬의금  등 적      요 비 고

1 2024.11.02. 허승환(공주문중 20세 “澹 담” 공주집안) 300,000
2024년 참의공 시향제 및 

정기총회
 

1,250,0002 〃
허성학, 허안, 허영명, 허옥희, 허현, 

허채욱, 허성무, 허재관, 허정욱
각 100,000 〃

3 〃 허충일 50,000 〃

4 2025.02.09.
허재관, 허옥희, 허현, 허영명, 허봉열, 

허정욱 
100,000 신년회 

 
1,300,000

5 〃
허욱, 허도, 허만주, 허도판, 허도일, 

허재윤, 허재문, 허금수, 허성무, 허만준, 
허충일, 허무정, 허계, 허만기

50,000 〃

6 2025.03.27 진경재 참의공파보편찬 축하금 1,000,000 〃 1,000,000

7 2025.04.20. 허무정, 허상덕/임인자, 허정욱 각 100,000 2025년 진경재 춘향제
450,000

8 〃 허계, 허만준, 허충일 각 50,000 〃

9 2025.07.26. 허재관, 허구, 허안, 허현, 허정욱 100,000 2025년 참의공종회 피서 간담회
 700,000

10 〃 허충일, 허무정, 허계, 허성무 50,000 〃

11 2025.09.20. 통정공종중, 허재관, 허정욱, 허안, 허현 100,000 참의공종회 성묘
550,000

12 〃 허영명 50,000 〃

13 2025.10.30. 참의공 시향 헌성 공주집안 허승환 300,000 〃 300,000

합  계 5,550,000

14 2025.02.09. 허정욱
플래카드 
음료 등

신년회 

15 2025.04.20. 통정공종회 379,000 2025년 진경재 춘향제 석식

16 2025.06.07. 허재관 허정욱  200,000 고성 천왕산 등산 비용, 식대

17 2025.11.01 허재관
자서전 
30권

남들이 가지 않는 길, 
혼자 가려니 외롭더라



- 10 -

□ 총회 안건 
◯ 참의공 문중을 빛낸 비영리 공익사단법인 이회서당, 한국서체연구회 감사패 증정

◯ 신임 집행부
 - 회장, 총무, 감사 2 등

□ 기타 공지
◯ 동주사공 춘향제 협조
1. 동주사공 춘향제 4월 셋째 일요일; 참제 주관⇨ 참의공 종회
   - 참의공 종회 주도로 전세버스 이용, 통정공 처사공 부산친목회 고성고양회 협조
2. 참의공 종회 카카오톡, 참의공 카페 활용  http://cafe.daum.net/heocheonik

3. 참의공 종회 신년회, 피서모임, 성묘 및 시향제 등 행사에 가족 동참합시다.

◯ 대종회 협조 
1. 시조 춘향대제 참제 협조(서울 경기 인천 충청권에 거주하시는 분 )
2. 양천허씨 대종보 유료 구입(정회원 개별 발송, 종중별 단체구입 배부)
3 .대종회 가입신청 대종회 홈페이지
4. 각종 임원에 등재된 분은 회비납부(예; 정회원 3만, 대의원 5만, 청년회 2만, 합계10만)

◯ 결정된 사항 2020년부터 시행 
1. 우천 시에 시향제 송양재에서 봉행
2. 시제 축문 및 집례 한글로 준비하여 2020년도부터 시행(대종회, 동주사공 진경재 시행 중)
3. 참의공 종회 2023년부터 11월 첫째 토요일 추향제 봉행, 처사공 및 통정공 다음날 일요일에 봉행.

◯ 회장 자서전 증정
 남들이 가지 않는 길, 혼자 가려니 외롭더라 – 고희 기념

□ 강평
◯  소회, 교육, 격려
◯ 

http://cafe.daum.net/heocheonik
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□ 참의공 시향제 봉행 및 총회(결과)
1. 시향제 봉행
○ 일시: 2025년 11월 1일(11월 첫째 토요일) 11:00~ (10시부터 봉행 준비)
○ 장소: 경남 고성군 마암면 석마리 산85, 공정산 선영   
  “18세 천익(天益) 參議公 내외분, 남평문씨 할머니 등”
○ 내용: 시향제 봉행 및 정기총회
    - 결산보고 승인
    - 문중을 빛낸 비영리 공익사단법인 표창:
     (사)이회서당 (신암 허격 설립) 및 (사)한국서체연구회 (석계 허경무 설립)
    - 신임 집행부 선출 (회장 허재관 유임 2년, 총무 미정, 감사 허안, 허구)
    - 강변향어횟집 중식후 종료
      * 허재관회장 자서전 배포/증정
   ※ 처사공 및 통정공이하 시향제
      2025년 11월 2일(음9/13) 일요일 10시
○ 참석 29명(무순)
   허재관, 허현, 허종, 허영명, 허무정, 허준, 허상덕, 임인자, 허판호, 허종찬, 
   허옥희, 허동원, 강기령, 허필립, 허재훈, 임지연, 허계, 허성무, 허경무, 허도판,
   허유생, 허상기, 허성거, 허만주, 허성락, 허성과, 허갑수, 허재문, 허정욱

2. 헌관 분정

3. 수입: 헌성금 700,000원
  허승환(공주문중 20세 “澹 담” 집안) 300,000원 
  허재관, 허재도, 허현, 허정욱 각 100,000원
4. 지출: 1,247,000원
   제수  850,000원
   중식  383,000원
   식수   14,000원.

2025년 17세 부사공, 남평문씨 18세 참의공, 달성배씨

헌관 초헌: 허도판, 아헌: 허성거, 종헌: 허유생 초헌: 허재관, 아헌: 허경무, 종헌: 허판호 

진행 집례: 허현    찬창: 허성무  축: 허종  제수준비: 허무정  총무/직일: 허정욱

산신 산신: 허준   축: 허성무
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문중을 빛낸 비영리 공익사단법인 감사패 증정

감사패

사단법인 이회서당 귀중

귀 사단법인(신암 허격 설립)은, 창학이래로 전통 유가 사상과 동양고전    

인문학의 보급과 확산을 통하여, 우리 양천허씨 문중의 명예와 자긍심을 드높이고 

숭조사상을 고취하는데 기여한 바가 크므로, 전 종원들의 감사 뜻을 모아,   

본 감사패를 증정합니다.

2025년 11월1일   양천허씨 동주사공파 참의공종회 회중

감사패

사단법인 한국서체연구회 귀중

귀 사단법인(석계 허경무 설립)은, 발족이래로 한국 고전자료에 있는 서체를 

발굴하여 다듬고 체계화 · 재창조하여 널리 보급 확산함으로써, 우리 양천허씨 

문중의 한국문화창달과 창의·창작 정신을 널리 알리고 자긍심을 고양하는데 

기여한 바가 크므로, 전체 종원들의 감사 뜻을 모아, 본 감사패를 증정합니다.

2025년 11월1일    양천허씨 동주사공파 참의공종회 회중
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◎ 2026년도 陽川許氏 東州使公派 參議公宗會 推進計劃
- 참의공 종회 추진계획 일부 변경될 수 있습니다.

2/17(수)-   설 날

3/01(일)-   참의공 종회 신년회 

3/01(일)-   처사공 종중, 통정공 종중 정기총회

3/대종회-   대의원 정기총회 고문 부회장 운영위원(대종회회관 11시)

3/진경재-   동주사공 종회 임원 운영위원회(진경재 회관 11시)

4/12(일)      -   시조 춘향대제 (경기 김포)

4/19(일)-   동주사공이하 선조 춘향제 및 정기총회(진천)

4/     -   가락 춘향대제 (김해)

7월말   -   참의공 종회 하반기 피서 겸한 간담회

9/05(토)-   공정산 입향선영 벌초 후 성묘

9/05(토)-   처사공 종중 및 통정공 종중 이하 종중별 성묘

10/25(금)-   추 석

10/진경재-   동주사공이하 벌초 및 임원회의

10/문경공-  선영 벌초 및 성묘

10/     -  가락 추향대제 (김해)

11/07(토)-  고성 입향 선조 시향제 (공정산 선영) 및 정기총회

11/08(일)-  처사공, 통정공 종중 시향제 (갈양재, 송양재)


